

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số trường Tiểu học Lê Lợi năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2024,

Thực hiện Kế hoạch số 549/KH-GDĐT ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè năm 2024;

Trường Tiểu học Lê Lợi xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào thiểu số năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức các giới đồng bào dân tộc thiểu số về thành tựu, sự lãnh đạo của Đảng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc gắn với quán triệt, học tập và đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; kỷ niệm các sự kiện chính trị, ngày Lễ trọng đại của đất nước.

Tuyên truyền, vận động các giới đồng bào dân tộc thiểu số Huyện ra sức thi đua yêu nước, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Thành phố và Huyện phát động trên địa bàn dân cư; qua đó góp phần xây dựng Thành phố nói chung và Huyện nói riêng có chất lượng cuộc sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đồng bào dân tộc thiểu số phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với nhu cầu, đặc điểm, phong tục, tập quán, văn hóa truyền thống của từng dân tộc trên địa bàn Huyện; cần phải bám sát đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật; cần cụ thể, trực tiếp để đồng bào các dân tộc có thể tiếp cận một cách dễ hiểu, thiết thực.

Đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ phụ trách công tác dân tộc và đồng bào dân tộc thiểu số.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung tuyên truyền Đại hội/Hội nghị đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Nhà Bè lần thứ III và Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IV năm 2024 (trước, trong và sau Đại hội).

2. Tuyên truyền, phối hợp triển khai điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tuyên truyền chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng và các chính sách, pháp luật của Nhà nước về: **phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**; quốc phòng an ninh, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc, nghĩa vụ quân sự; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội, HIV/AIDS; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường; hôn nhân và gia đình; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn giao thông; cải cách hành chính; hỗ trợ khởi nghiệp; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; công tác phòng, chống dịch bệnh; thiên tai; cháy nổ,...

Tuyên truyền các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hiệp định đối tác toàn diện, tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa; Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; Công ước quốc tế chống tra tấn và các hình thức đối xử tàn bạo, vô nhân đạo với con người; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; điều ước về biển mà Việt Nam là thành viên,...

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lòng yêu nước, niềm tự hào về ý nghĩa thắng lợi của Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử gắn với quá trình 50 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển Thành phố, thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội Thành phố và đất nước; truyền thống lịch sử anh hùng cách mạng, lòng tự hào dân tộc, về ý nghĩa thắng lợi hoàn toàn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; thành quả xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh 50 năm qua trên tất cả các lĩnh vực theo chỉ đạo của ủy ban nhân dân Thành phố tại Kế hoạch số 5121/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 về tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

4. Tuyên truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc

4.1. Tiếp tục tuyên truyền Nghị định số 05/2011/NĐ-CP của Chính phủ về công tác dân tộc; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 1657/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2045.

4.2. Đẩy mạnh tuyên truyền Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

4.3. Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện các chế độ, chính sách chăm lo đồng bào dân tộc thiểu số của Thành phố như: Chính sách hỗ trợ giáo dục đối với trẻ mầm non, học sinh, học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2022 - 2023; Chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo và hộ cận nghèo Thành phố giai đoạn 2021 - 2025; tổ chức chăm lo, thăm hỏi các giới đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo và hộ nghèo; chương trình xây dựng nông thôn mới; xóa nhà tạm bợ cho đồng bào dân tộc thiểu số,...

4.4. Tuyên truyền, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp, các di tích lịch sử, di sản văn hóa, kiến trúc cấp quốc gia và Thành phố (tiếng nói, chữ viết, trang phục, lễ hội, ẩm thực, bảo tàng, nhà truyền thống, bia kỷ niệm, đình, chùa, miếu,...) của đồng bào dân tộc thiểu số.

4.5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3693/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025.

5. Thực hiện công tác trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc thiểu số

Tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Trợ giúp pháp lý,... đến đồng bào dân tộc thiểu số.

Tăng cường phối hợp tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động để cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí cho đồng bào dân tộc thiểu số.

6. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia hoạt động tập huấn do Ban Dân tộc Thành phố tổ chức: Hội nghị tập huấn kiến thức dân tộc; Hội nghị thông tin thời sự cho người có uy tín; Lớp bồi dưỡng kiến thức an ninh quốc phòng cho người có uy tín,....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số của nhà trường.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện đúng quy định khi có yêu cầu.

2. Giáo viên pháp chế

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Trợ giúp lý... đến cán bộ, giáo viên, nhân viên.

2. Giáo viên, nhân viên khác

- Tuyên truyền các chính sách chăm lo đồng bào dân tộc của Thành phố như: chính sách miễn học phí cho học sinh dân tộc Chăm, Khmer kể từ năm học 2022 - 2023; tổ chức chăm lo, thăm hỏi các học sinh dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho học sinh hộ cận nghèo và hộ nghèo.

- Tuyên truyền, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp, các di tích lịch sử, di sản văn hóa, kiến trúc cấp quốc gia và Thành phố (tiếng nói, chữ viết, trang phục, lễ hội, ẩm thực, bảo tàng, nhà truyền thống, bia ký niệm, đình, chùa, miếu...) trong đồng bào dân tộc thiểu số đến học sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số của trường Tiểu học Lê Lợi năm 2024, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- PGD “để báo cáo”;
- CB, GV, NV “để thực hiện”;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Phương Linh